Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – SD
ronaldoalvesda33@gmail.com

Câmara Municipal de Marabá – Gabinete 01
Avenida Hiléia, S/N – Agrópolis do INCRA

Cep 68502-100, Marabá - PA

REQUERIMENTO Nº 90/2021

Autoria: Ronaldo Alves Araújo

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a

Climatização das salas de aula da Escola Municipal Ensino Fundamental Silvino Santis,

localizada na folha 33, Nova Marabá, Marabá – PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Sebastião Miranda Filho e a

Secretaria Municipal Ensino Fundamental - SEMED, com a seguinte demanda: Solicito a

Climatização das salas de aula da Escola Municipal Ensino Fundamental Silvino Santis,

localizada na folha 33, Nova Marabá, Marabá – PA.

     JUSTIFICATIVA

Considerando que o clima em nossa cidade é de excessivo calor, muitas vezes

chegando a 40º Graus, o que contribui para a irritação e incômodo dos estudantes e dos

professores, prejudicando o processo de ensino-aprendizagem e contribuindo para as

baixas estatísticas no rendimento escolar em ultima analise.

Neste sentido, o investimento neste setor, proporciona mais conforto no ambiente

educacional e representa qualificação do processo.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2021.

___________________________

Ronaldo Alves Araújo

Vereador – SD

RONALDO ALVES

ARAUJO:279387

00215

Assinado de forma digital

por RONALDO ALVES

ARAUJO:27938700215

Dados: 2021.10.25

09:33:03 -03'00'